enim caelum verbo fecit, quia dixit et factum est: scriptum est tamen, *Et opera manuum tuarum sunt caeli*²². Et de hoc imo quasi fundo mundi scriptum est: *Quoniam ipsius est mare, et ipse fecit illud, et aridam manus eius finxerunt*²³. Non igitur hoc in honorem hominis deputetur, velut caetera Deus dixerit, et facta sint, hunc autem ipse fecerit; aut verbo caetera, hunc autem manibus fecerit. Sed hoc excellit in homine; quia Deus ad imaginem suam hominem fecit, propter hoc quod ei dedit mentem intellectualem, qua praestat pecoribus; unde iam superiore loco disseruimus. In quo honore positus, si non intellexerit, ut bene agat, eisdem ipsis pecoribus quibus praelatus est comparabitur. Sic etenim scriptum est: *Homo in honore positus non intellexit; comparatus est pecoribus insensatis, et simile factus est eis*²⁴. Nam et pecora Deus fecit, sed non ad imaginem suam.

22. Nec dicendum est, Hominem ipse fecit, pecora vero iussit, et facta sunt: et hunc enim et illa per Verbum suum fecit, per quod facta sunt omnia²⁵. Sed quia idem Verbum et Sapientia et Virtus eius est; dicitur et manus eius, non visibile membrum, sed efficiendi potentia. Nam haec eadem Scriptura quae dicit quod Deus hominem de limo terrae finxerit, dicit etiam quod bestias agri de terra finxerit, quando eas cum volatilibus caeli ad Adam adduxit, ut videret quid ea vocaret. Sic enim scriptum est: *Et finxit Deus adhuc de terra omnes bestias*²⁶. Si ergo et hominem de terra et bestias de terra ipse formavit, quid habet homo excellens in hac re, nisi quod ipse ad imaginem Dei creatus est? Nec tamen hoc secundum corpus, sed secundum intellectum mentis, de quo post loquemur. Quanquam et in ipso corpore habeat quamdam proprietatem quae hoc indicet, quod erecta statura factus est, ut hoc ipso admoneretur non sibi terrena esse secunda, velut pecora, quorum voluptas omnis ex terra est, unde in alvum cuncta prona atque prostrata sunt. Congruit ergo et corpus eius animae rationali, non secundum lineamenta figurasque membrorum, sed potius secundum id quod in cae-

²² Ps. 101, 26.

²³ Ps. 94, 5.

²⁴ Ps. 48, 13.

²⁵ Io. 1, 3.

²⁶ Gen. 1, 25.

de palabra, puesto que está escrito: *El lo dijo y fue hecho*; sin embargo, también se escribió: *Y obras de tus manos son los cielos*; y asimismo, de esta parte ínfima y como profundo abismo del mundo se escribió: *Porque de él es el mar y El lo hizo, y la tierra se formó por medio de sus manos*. Luego no se juzgue como honor prestado al hombre el haber sido formado éste por Dios, en tanto que los otros seres fueron hechos diciendo Dios *háganse*, como si el hombre hubiera sido hecho por las manos de Dios y los otros seres por la palabra de El. Sólo en esto es más excelente el hombre, en haberle hecho a imagen y semejanza de El, puesto que le dotó de alma intelectual, por la que aventaja a los animales, conforme se dijo anteriormente. Mas si puesto en tal honor, no usa de su inteligencia para obrar el bien, entonces es comparado a los animales a quienes se antepone por su naturaleza. Efectivamente, así está escrito: *El hombre colocado en honor, que no comprendió las maravillas de Dios, es comparado a los animales faltos de razón, y se hace semejante a ellos*, porque Dios hizo también a los animales, pero no los hizo a imagen suya.

22. No se ha decir, pues, que Dios mismo hizo al hombre, pero a los animales únicamente lo mandó y se hicieron, ya que al hombre y a los animales los hizo por medio de su Verbo, por quien fueron hechas todas las cosas. Mas como el mismo Verbo es también la Sabiduría y la Virtud de Dios, por eso se llama también mano de El, no a un miembro visible, sino a la potencia de su obrar. La misma Escritura, la cual dice que Dios formó al hombre del limo de la tierra, ella misma dice también que Dios formó de la tierra las bestias del campo, cuando se las presentó a Adán junto con las aves del cielo para que viera que nombres había de imponerles. Así, está escrito: *Y formó Dios todavía de la tierra todas las bestias*. Luego si Dios formó de la tierra a las bestias y al hombre, ¿qué cosa tiene el hombre de más excelente en este caso, sino es el haber sido creado a imagen de Dios? Pero esta imagen no la tiene en cuanto al cuerpo sino en cuanto al alma, de la cual hablaremos después. En cuanto al cuerpo tiene también cierta propiedad que puede ser indicio de alguna excelencia sobre las bestias, como es el haber sido hecho en forma recta y erguida, con el fin de avisarle por esto que no debe ir en pos de las cosas terrenas como las bestias, cuyos deleites son todos terrenos, por lo que todas se hallan inclinadas y con el vientre hacia la tierra. Luego también su cuerpo se acomoda a su alma racional, no en cuanto a las formas y figuras, sino más bien en cuanto a la posición recta y dirigida hacia el cielo, apropiada para contemplar las cosas que

lum erectum est, ad intuenda quae in corpore ipsius mundi superna sunt: sicut anima rationalis in ea debet erigi, quae in spiritualibus natura maxime excellunt, ut quae sursum sunt sapiat, non quae super terram²⁷.

CAPUT XIII

QUA AETATE AUT STATURA CONDITUS FUERIT ADAM

23. Sed quomodo fecit eum Deus de limo terrae; utrum repente in aetate perfecta, hoc est virili atque iuvenili, an sicut nunc usque format in uteris matrum? Neque enim alius haec tacit, quam ille qui dixi., *Prusquam te formarem in utero, novi te*²⁸: ut illud tantum proprium habuerit Adam, quod non ex parentibus natus est, sed factus ex terra; eo tamen modo ut in hoc perficiendo, et per aetates augendo hi temporum numeri complerentur, quos naturae humani generis attributos videmus. An potius hoc non est requirendum? Utrumlibet enim fecerit, hoc fecit quod Deum et omnipotentem et sapientem posse ac facere congruebat. Ita enim certas temporum leges generibus qualitatibusque rerum in manifestum ex abdita producendis attribuit, ut eius voluntas sit super omnia. Potentia quippe sua numeros creaturae dedit, non ipsam potentiam eisdem numeris alligavit. Nam Spiritus eius ita faciendo mundo superferebatur²⁹, ut et facto superferatur, non corporalibus locis, sed excellentia potestatis.